その他負債 530,033 530,033

負債合計 2,125,116 251,676 266,346 788,237 106,416 3,537,792

オフバランスシート項目 -347,183 17,665 48,978 260,653 54,713 34,827

上表の資産及び負債には、貸借対照表上「売却目的で保有する資産」及び「売却目的で保有する負債」にそ

れぞれ分類変更された、フィンランドの処分グループが含まれている。注記G14を参照のこと。

株価リスク

当行の株価リスクは、主にハンデルスバンケン・マーケッツでの顧客との取引及び当行の株式ポートフォリ

オにおいて生じている。

EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券報告書

174/636

株価リスクの表では、株価が瞬時に+/-10％、ボラティリティが瞬時に+/-25％変動した場合の当行の株式ポ

ジション合計における市場価値の変動を示している。当年度末現在、このリスクについて当行における最悪の

ケースは66(40)百万スウェーデン・クローネであった。株式の最大エクスポージャーは英国市場にて発生して

いる。

トレーディング勘定に内在する株価リスク

ハンデルスバンケン・マーケッツの株価リスクは、顧客主導の取引において生じる。ハンデルスバンケン

は、有価証券、株式デリバティブ及び上場投資信託(ETF)のマーケット・メーカーとしてのコミットメントを有

している。株価リスクは主にこれらのコミットメントから発生する。

当行は、マトリクスを用いてハンデルスバンケン・マーケッツの株価リスクを制限及び測定している。この

手法の利点は、非線形リスクを含む株価リスクを効果的に特定することである。他のリスク測定手法及びスト

レス・シナリオとあわせて、VaRが株価リスク測定の補完として使用される。当年度末現在、トレーディング勘

定に内在する株価リスクに関する当行のVaRは、0(0)百万スウェーデン・クローネであった。

トレーディング勘定外の株価リスク

トレーディング勘定以外で当行グループが保有する株式は、主に当行の中核事業に関連する種々の当行全体

の事業で構成されているレベル3株式を含む。これらの保有株式は、貸借対照表上「その他包括利益を通じて公

正価値で測定するもの」に分類され、公正価値で測定されている。このような保有株式は、一般的にその事業

の純資産価値に対する当行の持分、又は代替的に最新の取引における決済価格によって評価されており、株価

リスクは低い。

株価リスク

株価の変動 ボラティリティの変動

2024年 2023年

百万スウェーデン・クローネ -25％ 0％ 25％ -25％ 0％ 25％

10％ 70 69 67 55 58 60

-10％ -66 -64 -62 -40 -37 -35

トレーディング勘定以外の株式エクスポージャー

百万スウェーデン・クローネ 2024年 2023年

その他包括利益を通じて公正価値で測定されるものに分類される株式持分 804 601

　うち、レベル１及び２ 642 445

　うち、レベル３ 162 156

その他包括利益を通じて公正価値で測定されるものに分類される株式持分 804 601

　うち、事業関連 271 256

　うち、その他の持分 533 345

期首現在における公正価値評価差額準備金 273 221

新規購入分と期末保有分に関して当年度中に生じた未実現の市場価値の変動 170 52

当年度中の売却及び決済による実現額 -3 0

EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券報告書

175/636

期末現在における公正価値評価差額準備金 440 273

Tier2資本に含まれるもの 0 0

為替リスク

当行は複数の外貨種による貸出を行っており、当行グループの勘定がスウェーデン・クローネで表示されて

いるため、構造上の為替エクスポージャーが生じる。この構造上のリスクは、為替変動が自己資本比率と資本

のどちらに影響を与えるかについてのトレードオフを考慮し、管理されている。取締役会は、構造上の為替ポ

ジションが普通株式等Tier1資本比率のヘッジとなることが認められる、資本に与える最大影響額、為替相場の

変動による普通株式等Tier1資本比率において許容されるポジションの最大値及び感応度の最大値を設定してい

る。当行の資本に影響を与える他の為替リスクの変動については、65ページ（訳注：原文のページ番号であ

る）の持分変動計算書（当行グループ）に記載されている。

当行の直接的な為替エクスポージャーは、国際為替市場における顧客主導の日中取引の結果として生じる。

この取引は、ハンデルスバンケン・マーケッツで行われる。当行の取締役会、最高経営責任者及び最高財務責

任者は、この為替リスクに関してVaR限度額を設定している。

顧客の支払フローの一環として通常の銀行業務においても、ハンデルスバンケン・トレジャリー部の資金調

達業務においても、ある程度の為替エクスポージャーが生じている。当行の取締役会、最高経営責任者及び最

[…]

性を引き受けるために当行が要求する報酬に相当する。ハンデルスバンケン・リヴの高いソルベンシーを

確保するために、この報酬は、ハンデルスバンケン・リヴがソルベンシー2規制に基づき維持することが求

められるリスク・マージンとして決定されている。したがって、リスク調整は、資本コスト率の6(6)%を使

用して将来の資本コストを予測し、現在価値に割り引く資本コスト・アプローチを用いて計算される。

2024年度のリスク調整は340(361)百万スウェーデン・クローネであった。将来キャッシュ・フローの期待

現在価値が正規分布に従うと仮定すると、これは、現在のイールド・カーブを使用して評価した1年間の信

頼水準約99.86(99.90)%に相当する。損益計算書では、リスク調整は、保険サービスによる損益と金融収

益/費用に分けられて計上される。

契約上のサービス・マージン

EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券報告書

283/636

契約上のサービス・マージンとは、将来に保険カバーが提供される際に当行が認識する前受利益であ

る。IFRS第17号への移行に際して、従来型生命保険契約の貯蓄性保険要素には、公正価値と将来キャッ

シュ・フローの期待現在価値及びリスク調整の合計との差額である、契約上のサービス・マージンが生じ

ている。従来型生命保険契約を新たに締結することはできないため、IFRS第17号への移行後は新規契約に

係る契約上のサービス・マージンは発生しない。ハンデルスバンケンは、リターン関連サービスと保険カ

バーの提供に関連するサービスの両方が時間の経過とともに直線的に行われると評価している。したがっ

て、保険カバー要素は、契約上のサービス・マージンが時間の経過とともに比例して償却されるパターン

に従うように選択されている。表は、契約上のサービス・マージンの予想償却率を示している。

当年度の重要な変更及び事象

従来の生命保険契約における譲渡及び解約に関する仮定について当年度に見直しを行った結果、当該仮

定に変更は生じていない。

感応度分析、2024年

百万スウェーデン・クローネ 保険事業による純

損益に対する

影響額

その他包括利益に

対する影響額

資本に対する影響

額合計

保険負債に対する

影響額

保険契約者に代

わって保有する資

産に対する影響額

リスク変数 シナリオ

仮定の

増加

仮定の

減少

仮定の

増加

仮定の

減少

仮定の

増加

仮定の

減少

仮定の

増加

仮定の

減少

仮定の

増加

仮定の

減少

死亡リスク
1) 予想死亡率の

+/-10%の変動 7 -8 -2 0 5 -8 -5 8

障害・疾病回復

リスク

障害・疾病回復

率の+/-10%の

変動 11 -13 11 -13 -11 13

解約・失効

リスク

解約・失効率の

+/-1パーセン

テージ・ポイ

ントの変動 2 -3 -6 6 -3 3 3 -3

管理費用

リスク

管理費用の+/-

10%の変動 -2 2 2 -2 0 0 0 0

一般的な金利

リスク

関連金利の+/-1

パーセンテー

ジ・ポイント

のパラレル・

シフト -90 89 443 -606 352 -517 -452 616 -99 100

特定金利リスク

(スプレッ

ド・リスク)

スプレッド・リ

スクを有する

保有資産の価

値の+/-1%の

変動 34 -34 -4 3 31 -31 4 -3 35 -35

株価リスク 株価の+/-10%の

変動 61 -61 -3 2 58 -59 4 -3 62 -62

EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券報告書

284/636

為替リスク 対スウェーデ

ン・クローネ

のその他の通

貨の+/-10%の

変動 89 -89 -8 5 81 -84 9 -6 90 -90

EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券報告書

285/636

感応度分析、2023年

百万スウェーデン・クローネ 保険事業による純

損益に対する

影響額

その他包括利益に

対する影響額

資本に対する影響

額合計

保険負債に対する

影響額

保険契約者に代

わって保有する資

産に対する影響額

リスク変数 シナリオ

仮定の

増加

仮定の

減少

仮定の

増加

仮定の

減少

仮定の

増加

仮定の

減少

仮定の

増加

仮定の

減少

仮定の

増加

仮定の

減少

死亡リスク
1) 予想死亡率の

+/-10%の変動 7 -8 -1 -1 6 -9 -6 9

障害・疾病回復

リスク

障害・疾病回復

率の+/-10%の

変動 10 -12 10 -12 -10 12

解約・失効

リスク

解約・失効率の

+/-1パーセン

テージ・ポイ

ントの変動 3 -3 -5 6 -3 2 3 -2

管理費用

リスク

管理費用の+/-

10%の変動 -2 2 1 -1 -1 1 1 -1

一般的な金利

リスク

関連金利の+/-1

パーセンテー

ジ・ポイント

のパラレル・

シフト -103 101 521 -687 419 -585 -530 697 -112 112

特定金利リスク

(スプレッ

ド・リスク)

スプレッド・リ

スクを有する

保有資産の価

値の+/-1%の

変動 35 -35 -3 3 32 -32 3 -3 35 -35

株価リスク 株価の+/-10%の

変動 82 -83 -2 2 81 -81 3 -3 84 -84

為替リスク 対スウェーデ

ン・クローネ

のその他の通

貨の+/-10%の

変動 48 -48 -2 2 46 -46 3 -3 49 -49

1) この感応度分析には、PAAを適用して測定された保険契約の残存カバーに係る負債（未稼得の受取保険料で測定される）を除く保険負

債全体が含まれている。その結果、将来保険料が不十分であると判断された場合に保険料が増額される以外には、リスク変数の変動が

この負債に直ちに影響を与えることはない。

従来型生命保険及びリスク保険のポートフォリオにおけるリスクと感応度が、合理的に可能性の高い重

要なリスク変数の変動が保険事業による純損益、その他包括利益、資本、保険負債及び保険契約者に代

わって保有する保険資産に及ぼす影響して、上表で定量化されている。感応度分析は、1つのリスク変数が

変動し、その他のリスク変数は不変であるという前提に基づいている。実際には、一部のリスク変数の変

動は相関している可能性があるため、1つのリスク変数しか変動しないという可能性は低い。重要なリスク

変数に対する感応度を計測する際には、計上される保険負債に使用されるものと同一の方法が適用されて

いる。感応度分析は、両年度において同一の方法を適用して作成されている。

EDINET提出書類

スヴェンスカ・ハンデルスバンケン・エイ・ビー・プブリクト（Ｓｖｅｎｓｋａ　Ｈａｎｄｅｌｓｂａｎｋｅｎ　ＡＢ　（ｐｕｂｌ））(E27561)

有価証券報告書

286/636

保険契約者に代わって保有する従来型生命保険の資産